
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
 
 

N. generale 488 del 28/03/2024 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER 

INIZIATIVE ED EVENTI ORGANIZZATI O PROMOSSI DAL COMUNE DI ALESSANDRIA 
PER L’ANNO 2024 E L’INIZIO DELL’ANNO 2025. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/03/2024 al 12/04/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 488 del 28/03/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
Ufficio Biblioteca e Attività Culturali 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER INIZIATIVE ED 

EVENTI ORGANIZZATI O PROMOSSI DAL COMUNE DI ALESSANDRIA PER L’ANNO 2024 E 
L’INIZIO DELL’ANNO 2025. 

 
   IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E 

GENERALI,  CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
PREMESSO CHE  
- la Giunta Comunale considera obiettivo strategico il settore culturale, quale ambito di sviluppo e 
valorizzazione della Città e del territorio, anche mediante la realizzazione di proposte di intrattenimento ed 
approfondimento culturale tanto nell’ambito architettonico e museale che in quello dello spettacolo dal 
vivo in genere; 
- Il Documento Unico di Programmazione D.U.P 2024/2026, approvato con delibera del Consiglio comunale 
n. 99 del 17/10/2023, nell’ambito della Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali - 
Programma 02 – Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale prevede la predisposizione di un 
programma delle manifestazioni culturali, turistiche e di promozione del Territorio e delle specificità locali, 
con la finalità di offrire da un lato la programmazione di eventi razionale e sinergica meglio distribuita 
durante l’anno solare e, dall’altro, di proporre un’offerta di area capace di attrarre pubblico anche dalle 
province confinanti. Tale programma dovrà essere predisposto attraverso azioni di co-progettazione e co-
programmazione con il coinvolgimento degli operatori culturali del Territorio;  
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 60 del 21/03/2024, ha approvato il Palinsesto degli eventi 
organizzati, o promossi, dal Comune di Alessandria, anche in collaborazione con l’A.S.M. Costruire Insieme, 
per l’anno 2024 e l’inizio dell’anno 2025, nonché le linee guida per la predisposizione di un bando per la 
ricerca di sponsorizzazioni per tali iniziative; 
 
VISTI 
- l’art. 43 della L. 449/1997; 
- l’art. 119 del d.lgs. 267/2000; 
- l'art. 134, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’art. 2 del vigente Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e/o accordi di collaborazione 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 18.09.2008, il quale prevede che: 
1. I contratti di sponsorizzazione e/o gli accordi di collaborazione possono essere conclusi con soggetti 
pubblici o privati, sia persone fisiche che giuridiche, per realizzare o acquisire a titolo gratuito interventi, 
servizi, prestazioni, beni, o l'equivalente corrispettivo. 
2. Possono essere conclusi, con i medesimi soggetti di cui al comma precedente, contratti a titolo oneroso, 
mediante i quali il Comune offre a terzi, a seguito del pagamento di un determinato corrispettivo, la 
possibilità di pubblicizzare la loro ragione sociale, il logo, il marchio, i prodotti o i servizi in appositi e 
predefiniti spazi pubblicitari secondo modalità e tempi pattuiti. 
3. Il risultato della sponsorizzazione e/o dell'accordo si concretizza nella realizzazione di una economia di 
bilancio totale o parziale, rispetto alla previsione di spesa iniziale. 

 



Determinazione N. 488 del 28/03/2024 
4. Sono esclusi dai contratti di sponsorizzazione e/o accordi di collaborazione quei soggetti che abbiano in 
atto controversie con l'Amministrazione Comunale di Alessandria. 
- l’art. 5 del medesimo Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni che prevede che il Comune  
proceda alla scelta dello sponsor mediante selezione ad evidenza pubblica preceduta dalla pubblicazione di 
apposito bando o avviso o secondo le vigenti normative in materia; 
- il Regolamento per la stipulazione dei contratti e la disciplina dell’attività di rogito del Segretario Generale, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 13/02/2019 
 
CONSIDERATA l’opportunità di intraprendere la ricerca di sinergie con cittadini ed imprese, attraverso lo 
strumento del contratto di sponsorizzazione previsto dalle norme sopra richiamate, consentendo un 
progressivo incremento qualitativo e quantitativo dei grandi eventi che si tengono nella Città di 
Alessandria; 
 
VISTA la citata Delibera di Giunta n. 60 del 21/03/2024, che ha previsto: 
 
1) di approvare il palinsesto, allegato quale parte integrante della presente deliberazione, degli eventi che il 
Comune di Alessandria intende organizzare o promuovere, anche in collaborazione con la A.S.M. Costruire 
Insieme, per l’anno 2024 e l’inizio dell’anno 2025, caratterizzati da cinque eventi principali ed alcuni eventi 
collaterali; 
 
2) di dare avvio alla procedura di emanazione di un avviso pubblico per la ricerca di sponsor per poter 
sostenere tali manifestazioni, in attuazione della disciplina nell'art. 43 della legge 449/1997, dell'art. 119 
del D.Lgs. 267/2000, dell’articolo. 134 del D.lgs.vo 36/2023 e del “Regolamento per la disciplina delle 
sponsorizzazioni e/o accordi di collaborazione”, sulla base delle seguenti linee guida: 
 
-  si elenchino le iniziative che si intendono interessate alla sponsorizzazione, come da palinsesto allegato; 
- si definisca come forma di sponsorizzazione quella di tipo finanziario, finalizzata ad ottenere un contributo 
in denaro da destinarsi alla realizzazione delle iniziative oggetto dell’Avviso; 
- si dia atto che le somme derivanti saranno accertate sul capitolo di Entrata n. 201010130 “Trasferimenti 
da parte di imprese per la realizzazione di progetti culturali - correlato con capitolo di spesa 101010328” del 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
- si descrivano le seguenti tipologie di sponsorizzazione ritenute ammissibili: 
 

1) main sponsor, definito come sostenitore di uno dei cinque eventi principali del palinsesto (La San 
Giorgio; San Giorgio Festival; San Giorgio Estate in città; Eventi sportivi internazionali e tradizione; 
Natale Alessandrino e Capodanno), con la facoltà di veicolare mediante gli stessi il proprio logo ed 
eventualmente un breve slogan pubblicitario attraverso i materiali divulgativi e promozionali di 
tutte le iniziative in programma, a fronte di un corrispettivo minimo di € 40.000,00, IVA di legge 
esclusa (22%); 

 
2) sponsor di un singolo evento presente nel programma dei cinque eventi principali, con la facoltà 

di veicolare mediante lo stesso il proprio logo, a fronte di un corrispettivo minimo di € 10.000,00, 
IVA di legge esclusa (22%); 
 

3) sponsor di un singolo evento al di fuori del programma dei cinque eventi principali, con la facoltà 
di veicolare il proprio logo, a fronte di un corrispettivo compreso tra € 1.000,00  e i € 5.000,00, IVA 
di legge esclusa (22%); 
 

4) sostegno di un singolo evento collaterale con una erogazione liberale. 
 
Gli importi riportati devono intendersi IVA di legge esclusa (22%). 
 
3) di demandare al dirigente del Settore affari istituzionali e generali, cultura, educazione, turismo e 
marketing territoriale l’emanazione dell’Avviso pubblico di cui al punto precedente, la valutazione delle 
proposte e la sottoscrizione dei relativi accordi di sponsorizzazione, anche mediante corrispondenza 



Determinazione N. 488 del 28/03/2024 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata, ove consentito dal Regolamento per la stipulazione dei contratti e la disciplina dell’attività di 
rogito del Segretario Generale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 13/02/2019; 
 
RITENUTO pertanto, con riferimento all’approvato programma di eventi che si svolgeranno nel corso 
dell’anno 2024 ed inizio anno 2025, di approvare un bando, denominato “Avviso pubblico per la ricerca di 
sponsor per manifestazioni ed eventi organizzati, o promossi, dal Comune di Alessandria – per l’anno 2024 
ed inizio anno 2025”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione ed il 
relativo Allegato B all’Avviso “Modulo per la presentazione delle offerte”; 
 
DATO ATTO che detto Avviso, ha quale oggetto la ricerca di sponsorizzazione di tipo finanziario per le 
iniziative descritte nel Palinsesto sopracitato (allegato A all’Avviso), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, fatte salve eventuali modifiche e variazioni di data degli stessi; 
 
DATO ATTO che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo 
procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del 
previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore affari istituzionali e generali, cultura, 
educazione, turismo e marketing territoriale; 
 
VISTI: 

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici); 
- l’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 

“Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2016)”; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 16/05/2019 ad oggetto “Deliberazione Sezione di 
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5.02.2019 – ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n°102 del 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis e seguenti 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28.07.2022 avente ad oggetto: “Delibera di 
Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che 
hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il 
riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 
modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

- deliberazione C.C. n. 99 del 17/10/2023, pubblicata all'albo pretorio in data 02/11/2023 n.reg. 
4004, ad oggetto "Artt. 151 e 170 D.Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i. - Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 (Deliberazione GC n. 195 in data 29/08/2023) - Atto finale" è stato 
approvato il D.U.P 2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27.12.2023 avente ad oggetto art. 151 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026 e relativi allegati (deliberazione di Giunta Comunale n. 285 in data 
15/11/2023); 



Determinazione N. 488 del 28/03/2024 
- a deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.01.2024 avente ad oggetto: " Art.169 D. Lgs. 

n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione piano esecutivo di gestione 
(p.e.g.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024." con la quale è stato approvato il nuovo 
PEG anno 2024”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2024 ad oggetto.” Piano Integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 – Approvazione”; 

- Il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 156/357/514, 
in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
35 in data 31 marzo 2015 con particolare riferimento all’art. 41 rubricato “Dirigenti”; 

 
VISTI inoltre: 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
- L’art. 107 del D.lgs 267/2000 sulla direzione di Uffici e Servizi; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore affari 
istituzionali e generali, cultura, educazione, turismo e marketing territoriale alla Dott.ssa Orietta Bocchio a 
decorrere dal 01/01/2024; 
  
TUTTO CIO’ PREMESSO E RITENUTO di provvedere in merito: 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE l’ ”Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per manifestazioni ed eventi organizzati 

o promossi dal Comune di Alessandria – per l’anno 2024 ed inizio anno 2025”, unitamente al 
“Palinsesto” (allegato A all’Avviso) ed al modulo per la presentazione delle offerte (allegato B 
all’Avviso) che si allegano al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale,;  
 

2. DI AVVIARE, ai sensi della normativa citata in premessa e sulla base dell’Avviso di cui al punto 
precedente, il procedimento per la ricerca di sponsor per le iniziative descritte nel citato 
“Palinsesto”; 
 

3. DI DARE ATTO che il R.U.P. è la dott.ssa Orietta Bocchio cui sono demandati gli atti conseguenti alla 
presente determinazione; 
 

4. DI PUBBLICARE all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di Alessandria, sezione 
Amministrazione trasparente / Bandi di gara e Contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura / Avvisi pubblici 
(https://www.comune.alessandria.it/avvisi-pubblici) il suddetto Avviso con i relativi allegati;  
 

5. DI RINVIARE a successivi atti gli accertamenti d’entrata, sul capitolo n. 201010130 “Trasferimenti da 
parte di imprese per la realizzazione di progetti culturali - correlato con capitolo di spesa 
101010328” del Bilancio di previsione 2024/2026, relativi alle sponsorizzazioni oggetto del presente 
atto, nonché i correlati atti conseguenti; 
 

6. DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo e dei dati relativi ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 31 
del vigente d.lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’ANAC, in materia di contratti e appalti pubblici 
e affidamento incarichi e/o concessione contributi. 

Il Responsabile 
Settore affari istituzionali e generali, cultura,  
educazione, turismo e marketing territoriale  

                            Dott.ssa Orietta Bocchio    
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 28/03/2024


